1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ESCOLA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ECT

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL DE ENSINO EM FÍSICA – MNPEF POLO 51

EDITAL No 01/2022 CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO PROCESSO SELETIVO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS DO MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL DE

ENSINO EM FÍSICA – POLO 51 UFRN

A Coordenação do Mestrado Nacional Profissional de Ensino em Física – Polo 51, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA para o semestre acadêmico de 2022.1

1.  DAS VAGAS

1.1. Serão oferecidas 19 vagas para o curso de Mestrado Nacional Profissional de Ensino em Física
para início em 2022.1

2. DAS MATRÍCULAS

2.1. Período de inscrição: 01 à 03 de fevereiro de 2022.

2.2. Serão aceitas apenas as inscrições para matrícula dos candidatos selecionados pelo Processo
Seletivo regido pelo EDITAL COMPLEMENTAR MNPEF-UFRN No 02/2021 conforme Tabela 1 (Anexo
I). O resultado final do Processo Seletivo pode ser encontrado no endereço
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/noticias_desc.jsf?lc=pt_BR&id=9742&noticia=15684
6634

2.3 A inscrição para matrícula requer o preenchimento on line de ficha de inscrição (questionário)
(item "5. DA DOCUMENTAÇAO"), conforme descrito a seguir:

2.4. Cada candidato deverá preencher o questionário de inscrição on line, disponível no site da
UFRN (https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S)
durante o período de inscrição. Atenção: Forneça um endereço de e-mail válido e verifique
atentamente se o endereço fornecido está correto. Todas comunicações acerca do processo
seletivo ocorrerão via esse endereço de e-mail.

2.5. Seguindo o disposto no item 6.3 do Edital Nacional, as matrículas de novos alunos do
Programa somente serão confirmadas após preenchimento obrigatório de seus registros na
Plataforma de Educação Básica da CAPES, acessada pelo seguinte endereço eletrônico:
https://eb.capes.gov.br/.

2.6. Para quaisquer esclarecimentos entrar em contato com a secretaria do Programa de Pós-
Graduação:
E-mail: posgraduacao@ect.ufrn.br

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/noticias_desc.jsf?lc=pt_BR&id=9742&noticia=156846634
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/noticias_desc.jsf?lc=pt_BR&id=9742&noticia=156846634
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
https://eb.capes.gov.br/

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ESCOLA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ECT

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL DE ENSINO EM FÍSICA – MNPEF POLO 51

 3. DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
3.1. Divulgação do Edital de Convocação para matrículas: 31 de janeiro de 2022.
3.2. Homologação das inscrições para matrícula: 04 de fevereiro de 2022.
3.3. Resultado Final (Matrícula): 10 de fevereiro de 2020.
3.4. Início do período letivo: 01 de abril de 2022.

4. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NESTA CONVOCAÇÃO O PROCESSO SELETIVO
4.1. São requisitos para a participação no processo seletivo:
4.1.1. Estar listado para convocação no Anexo I;
4.1.2. Ter realizado a inscrição em tempo hábil e conforme as normas expressas neste Edital;
4.1.3. Atender integralmente às demais disposições constantes neste Edital;

5. DA DOCUMENTAÇÃO
5.1. No ato da inscrição, o candidato deverá anexar on line junto ao questionário (conforme item
2.3 e 2.4) os seguintes documentos:
5.1.1. Comprovante de residência;
5.1.2. cópias da carteira de identidade e CPF ou passaporte, no caso de estrangeiros;
5.1.3. cópia dos diplomas de graduação ou documentos equivalentes;
5.1.4. comprovante de docência;
5.1.5. Comprovante vacinal atualizado.

6. DOS DOCENTES HABILITADOS À ORIENTAÇÃO
6.1. A lista dos docentes disponíveis para essa seleção e as áreas de atuação e linhas de pesquisa
encontra-se disponível na página do programa:
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/equipe.jsf?lc=pt_BR&id=9742

7. DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
7.3. O resultado desta convocação será divulgado pelo Sistema do Processo Seletivo e
encaminhado por e-mail aos candidatos.
7.4. A Coordenação não se responsabiliza por eventuais erros no sistema eletrônico durante a
matrícula, independente de sua natureza.
7.5. Os casos omissos e as situações não-previstas no presente Edital serão analisados pelo
Colegiado do Programa e encaminhados, se necessário, às instâncias superiores.

Natal, 31 de janeiro de 2022

Alexsandro Pereira Lima

Coordenador do MNPEF – Polo 51
Mat. 2646069

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/equipe.jsf?lc=pt_BR&id=9742

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ESCOLA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ECT

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL DE ENSINO EM FÍSICA – MNPEF POLO 51

ANEXO I

LISTA DE CONVOCAÇÃO AO PROCESSO SELETIVO 2020 DO MESTRADO NACIONAL
PROFISSIONAL DE ENSINO EM FÍSICA REFERENTE AO EDITAL NO 02/2021

CANDIDATO
PROVA

ESCRITA
MEMORIAL

NOTA

FINAL
SITUAÇÃO

Carlos André Cavalcante da Silva 9,00 9,50 9,25 Classificado

Isaac Mateus da Silva Medeiros 8,89 9,50 9,20 Classificado

Erisvaldo Ramalho dos Santos Júnior 8,89 8,00 8,45 Classificado

Thiago de Araújo Paula 6,28 9,25 7,77 Classificado

Leônidas José Germano da Costa 6,84 8,50 7,67 Classificado

Wenderson Venceslau Barroso de Paula 5,34 9,25 7,30 Classificado

Hadson José Farias do Nascimento 5,84 8,65 7,25 Classificado

Wanderlinge Henrique da Cruz Marcelino 5,34 8,00 6,67 Classificado

Emanuela Fernanda Ismael  5,28 7,00 6,14 Classificada

Leandro Deon Alves 5,22 7,00 6,11 Classificado

José Denilson de Souza Silva 6,39 5,25 5,82 Classificado

Janilson Simões de Azevedo Filho 4,22 8,25 6,24 Classificado

Neilton Santana Filgueira de Lucena 4,22 8,15 6,19 Classificado

Sérgio Salmon dos Santos Trindade 4,23 7,75 5,99 Classificado

Abraão Tavares da Cruz 3,10 8,75 5,93 Classificado

Cláudio Miranda Alves 5,78 5,25 5,52 Classificado

Igor Robério Barroca da Câmara Castelo 2,06 8,25 5,16 Classificado

Cleilton Carlos Lima da Silva 3,73 5,75 4,74 Classificado

Petson Firmino dos Anjos 4,28 5,00 4,64 Classificado